

Số: 713 /KH-THPTNĐC

Thủ Dầu Một, ngày 25 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động ngoại khoá kết hợp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh lớp 10, 11 năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 2347/SGD&ĐT-GDTrHTX ngày 09/9/2024 của Sở GD&ĐT Bình Dương về việc hướng dẫn thực nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 3012/SGD&ĐT-GDTrHTX ngày 21/10/2024 của Sở GD&ĐT Bình Dương về việc tổ chức các hoạt động ngoại khoá kết hợp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong và ngoài nhà trường;

Căn cứ Kế hoạch số 557/KH-THPTNĐC ngày 09/9/2024 của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu về kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025;

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khoá kết hợp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh lớp 10 năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường các hoạt động ngoại khoá kết hợp giáo dục kỹ năng sống nhằm giáo dục đạo đức lối sống, lý tưởng cách mạng cho học sinh;
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ sung tri thức, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh thông qua hoạt động tập thể, hoạt động nhóm,...;
- Tạo kênh giao lưu trao đổi, sinh hoạt cho các lớp; giúp học sinh có những khoảnh khắc trải nghiệm, lưu lại kỷ niệm tươi đẹp tuổi học trò bên bạn bè, thầy cô;
- Hướng dẫn học sinh rèn luyện, nâng cao khả năng tự học, tự nghiên cứu; áp dụng kiến thức liên môn trong việc xử lý tình huống thực tiễn, đáp ứng mục tiêu giáo dục theo chương trình GDPT 2018.

2. Yêu cầu

- Khuyến khích sự hưởng ứng, tham gia tích cực của học sinh, đoàn viên thanh niên;
- Đảm bảo công tác tổ chức nghiêm túc, tiết kiệm, đúng mục đích, mang lại hiệu quả cao;



- Đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh tham gia hoạt động ngoài khoá ngoài nhà trường.

II. ĐỐI VỚI HỌC SINH KHỐI 10

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia

1.1. Thời gian: 01 ngày (Thứ Bảy, ngày 23/11/2024).

1.2. Địa điểm tổ chức hoạt động

Khu di tích lăng mộ cụ Nguyễn Đình Chiểu và KDL sinh thái Làng Xanh tại tỉnh Bến Tre.

1.3. Thành phần

- Ban Giám hiệu, Đoàn Thanh niên;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Một số giáo viên bộ môn;
- Học sinh: Toàn bộ học sinh khối lớp 10 (Dự kiến 350 học sinh).

1.4. Kinh phí

- Số tiền dự kiến: 495.000 đồng/học sinh;
- Nguồn: Xã hội hoá (tự nguyện).

2. Nội dung chương trình

- Di chuyển từ Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu đến Khu di tích lăng mộ cụ Nguyễn Đình Chiểu - KDL sinh thái Làng Xanh, tỉnh Bến Tre và ngược lại (chương trình chi tiết đính kèm).

3. Phương án tổ chức

3.1. Thời gian cụ thể

- Thời gian: 04h30 - 17h30 ngày 23/11/2024, cụ thể như sau:
 - + Tập trung: 04h30 ngày 23/11/2024 tại Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu;
 - + Xuất phát: 05h00 ngày 23/11/2024 tại Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu;
 - + Kết thúc: 17h30 ngày 23/11/2024 tại Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu.
- Lịch trình di chuyển: *Chương trình chi tiết đính kèm.*

3.2. Phương tiện di chuyển: Xe 45 chỗ (43 HS + 2 GV).

3.3. Công tác y tế: Phân công viên chức y tế trường chuẩn bị các vật dụng cần thiết.

3.4. Quản lý học sinh

3.4.1. Quản lý chung: Ban Giám hiệu, Đoàn thanh niên.

3.4.2. Quản lý lớp/xe: Giáo viên chủ nhiệm 10 và giáo viên bộ môn.

3.4.3. Phối hợp với cha mẹ học sinh: Quản lý và đưa đón học sinh đến trường theo đúng thời gian quy định.

- Buổi sáng: Đảm bảo đưa học sinh có mặt tại trường THPT Nguyễn Đình Chiểu lúc 4h30 ngày 23/11/2024.

- Buổi chiều: Đón học sinh lúc 17h30 cùng ngày tại trường THPT Nguyễn Đình Chiểu.

3.4.4. Học sinh:

- Phải có mặt tại trường lúc 04h30 ngày 23/11/2024 để tập trung, xếp hàng theo vị trí lớp, điểm danh.

- Phải chấp hành nội quy của nhà trường đối với hoạt động về ngoại khoá kết hợp giáo dục kỹ năng sống tại Bến Tre.

III. ĐỐI VỚI HỌC SINH KHỐI 11

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia

1.1. Thời gian: 02 ngày (ngày 30/11/2024 và 01/12/2024).

1.2. Địa điểm tổ chức hoạt động

Tỉnh Đồng Nai: Khu di tích Đài chiến thắng La Ngà - KDL Suối Mơ.

1.3. Thành phần

- Ban Giám hiệu, Đoàn Thanh niên.

- Giáo viên chủ nhiệm;

- Một số giáo viên bộ môn;

- Học sinh: Toàn bộ học sinh lớp 11 (Dự kiến khoảng 250 học sinh).

1.4. Kinh phí

- Số tiền dự kiến: 1.050.000 đồng/học sinh;

- Nguồn: Xã hội hoá (tự nguyện).

2. Nội dung chương trình

- Di chuyển từ Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu đến Khu di tích Đài chiến thắng La Ngà -KDL Suối Mơ -Tỉnh Đồng Nai và ngược lại (chương trình chi tiết đính kèm).

3. Phương án tổ chức

3.1. Thời gian cụ thể

- Thời gian: Từ 05h30 ngày 30/11/2024 (thứ bảy) đến 17h30 ngày 01/12/2024 (chủ nhật), cụ thể như sau:

+ Tập trung: 05h30 ngày 30/11/2024 tại sân trường THPT Nguyễn Đình Chiểu;

+ Xuất phát: 06h00 ngày 30/11/2024 tại sân trường THPT Nguyễn Đình Chiểu;

+ Kết thúc: 17h30 ngày 01/12/2024 tại sân trường THPT Nguyễn Đình Chiểu.

- Lịch trình di chuyển: *Chương trình chi tiết đính kèm.*

3.2. Phương tiện di chuyển: Xe 45 chỗ (43 HS và 2 GV).

3.3. Công tác y tế: Phân công đội ngũ y tế trường chuẩn bị các vật dụng cần thiết.

3.4. Quản lý học sinh

3.4.1. Quản lý chung: Ban Giám hiệu, Đoàn thanh niên.

3.4.2. Quản lý lớp/xe: Giáo viên chủ nhiệm 11 và giáo viên bộ môn.

3.4.3. Phối hợp với cha mẹ học sinh: Quản lý và đưa đón học sinh đến trường theo đúng thời gian quy định.

- Đảm bảo đưa học sinh có mặt tại trường THPT Nguyễn Đình Chiểu lúc 5h30' ngày 30/11/2024.

- Đón học sinh lúc 17h30 ngày 01/12/2024 tại trường THPT Nguyễn Đình Chiểu.

3.4.4. Học sinh:

- Phải có mặt tại trường lúc 05h30 ngày 30/11/2024 để tập trung, xếp hàng theo vị trí lớp, điểm danh.

- Phải chấp hành nội quy của nhà trường đối với hoạt động về ngoại khoá kết hợp giáo dục kỹ năng sống tại Đồng Nai.

IV. Công tác chuẩn bị

1. Ban Giám hiệu

- Hợp Ban đại diện cha mẹ học sinh, thống nhất chủ trương thực hiện;
- Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tổ liên quan;
- Thống nhất chương trình, nội dung chuyến đi;
- Xây dựng Phương án an toàn;
- Lập Tờ trình xin phép Sở GDĐT;
- Phân công nhiệm vụ cụ thể;
- Chọn đơn vị cung cấp dịch vụ, đảm bảo an toàn thực phẩm suốt chuyến đi; đảm bảo bố trí đủ phương tiện di chuyển, đảm bảo các yêu cầu vận chuyển hành khách theo quy định hiện hành; mua bảo hiểm cho học sinh và giáo viên tham gia chuyến đi.

2. Đoàn Thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai kế hoạch đến học sinh và phụ huynh;
- Thống kê danh sách học sinh tham gia;
- Sinh hoạt quy chế, phổ biến phương án an toàn cho học sinh;
- Tuyên truyền mục đích tích cực của hoạt động trải nghiệm, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong công tác đảm bảo an toàn cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khoá kết hợp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh lớp 10, 11 năm học 2024 – 2025 của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (Phòng GDTrHTX);
- Ban Giám hiệu;
- Chủ tịch Công đoàn;
- Bí thư Đoàn TN;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Tổ trưởng Văn phòng;
- Website, Vnedu;
- Bảng tin;
- Lưu: VT, D.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Hoài Bảo

